Дело № 1-162/2023

УИД 23 RS0043-01-2023-001195-77

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Приморско-Ахтарск 30 августа 2023 г. 

Приморско-Ахтарский районный суд Краснодарского края в составе: 

председательствующего - судьи Белозерова Р.Г.,

при секретаре - Асташовой В.Н.,

с участием:

государственного обвинителя старшего помощника прокурора Приморско-Ахтарского района - Матвеева А.В., 

подсудимого - ФИО5,

защитника - адвоката Чакряна Ю.В., предоставившего удостоверение № 7056, и ордер № 195084,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, образование среднее-специальное, не женатого, не работающего, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

установил:

ФИО5, совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО5, 20 июня 2023 года приблизительно в 19 часов 30 минут, находился на участке местности, расположенном около полигона твердых бытовых отходов г. Приморско-Ахтарска Краснодарского края, в районе точки с географическими координатами № Северной широты (N) и № Восточной долготы (E), где на вышеуказанном участке местности увидел произрастающий один куст наркосодержащего растения конопля и у него возник умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства – марихуана (каннабис).

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства – марихуана (каннабис), в значительном размере, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, действуя в нарушении требования статей 14, 20, 23, 24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», ФИО5 20 июня 2023 года приблизительно в 19 часов 30 минут, находясь на вышеуказанном участке местности, для личного потребления, с одного произрастающего куста растения конопли, путем сбора его частей (ветки, листья, соцветия), незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство – марихуана (каннабис), массой, высушенной при температуре + 110 градусов по Цельсию 26,18 граммов, в значительном размере, которые держа в руках прибыл в этот же день по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где вышеуказанное наркотическое средство привязал веревкой к балке потолка, в хозяйственной постройке, расположенной на территории двора по вышеуказанному адресу и стал незаконно хранить без цели сбыта до 21 июня 2023 года.

21 июня 2023 года в период времени с 19 часов 11 минут до 19 часов 32 минут в ходе проведения осмотра места происшествия - хозяйственной постройки, расположенной на территории двора по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции на балке потолка было обнаружено и впоследствии из незаконного оборота изъято незаконно приобретенное и хранимое без цели сбыта ФИО5 наркотическое средство – марихуана (каннабис), массой, высушенной при температуре + 110 градусов по Цельсию 26,18 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного, размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», является значительным размером. 

В судебном заседании подсудимый ФИО5, свою вину в предъявленном обвинении по ч. 1 ст. 228 УК РФ, признал полностью, в содеянном раскаивается. От дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, подтвердив показания, которые он давал в ходе дознания.

В связи с отказом подсудимого от дачи показаний в судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого ФИО5, которые он давал в ходе дознания. 

Согласно показаний ФИО5, данными им в ходе допроса в качестве подозреваемого, следует, что 20 июня 2023 года, примерно в 19 часов 30 минут находясь около старой свалки г. Приморско-Ахтарска Краснодарского края он искал металлолом, где обнаружил дикорастущее растение «конопля», после чего решил сорвать части растения конопли, далее, держа части растения конопли в руках он направился к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где вышеуказанные части растения конопли, а именно ее ветки с имеющимися на них листьями и соцветиями повесил за веревку в принадлежащей ему хозяйственной постройке, расположенной на территории двора домовладения по вышеуказанному адресу. 21 июня 2023 года, в вечернее время, примерно в 19 часов 00 минут он находился у себя дома, по вышеуказанному адресу, где услышал, что его кто-то зовет. Выйдя на улицу, он увидел сотрудников полиции, которые представились, показали ему служебное удостоверение и пояснили о том, что в Отдел МВД России по 

<

адрес> поступило сообщение, от гражданина, который пожелал остаться анонимом, который сообщил о том, что по адресу: 

<

адрес>, исходит запах, характерный с запахом наркотического средства конопли и ацетона. На что он, в свою очередь, дал добровольное согласие о проведении осмотра его домовладения, а также территории двора, после чего собственноручно написал заявление о том, что он не возражает проведению осмотра, принадлежащего ему домовладения, расположенного по вышеуказанному адресу. Далее, сотрудниками полиции были приглашены двое понятых, которым была разъяснена суть произошедшего и было предложено поприсутствовать в ходе проведения осмотра места происшествия, на что они дали свое согласие. Перед началом осмотра домовладения, расположенного по вышеуказанному адресу сотрудники полиции предложили ему добровольно выдать предметы и вещи, добытые преступным путем, а также оружие, боеприпасы, наркотические вещества и иные предметы, запрещенные в гражданском обороте предметы, возможно находящиеся при нем, на что он пояснил, что таковых не имеет. После чего он, совместно с понятыми и сотрудниками полиции прошли на территорию двора домовладения, где был расположен бытовой блок-контейнер, который он использует в качестве жилого помещения. В ходе осмотра вышеуказанного бытового блок-контейнера установлено, что в нем расположено спальное место (кровать), стол, шкаф и различные бытовые предметы. В ходе визуального осмотра бытового блок-контейнера, используемого им в качестве жилого помещения, каких-либо запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. Затем, он сопроводил сотрудников полиции, а также двух понятых к хозяйственной постройки, которая расположена около бытового блок-контейнера. В ходе осмотра хозяйственной постройки, сотрудниками полиции, в присутствии него, а также двух понятых были обнаружены части растений по внешним признакам схожие с растением конопли, которые были привязаны веревкой к балке, расположенной на потолке осматриваемой хозяйственной постройки. В присутствии сотрудников полиции и участвующих лиц, он пояснил, что обнаруженные сотрудниками полиции части растений, являются частями растения конопли и принадлежат ему. Также добавил, что данные части растений конопли он обнаружил 20.06.2023 года, примерно в 19 часов 30 минут в районе заброшенной свалки г. Приморско-Ахтарска Краснодарского края, которые в дальнейшем сорвал и отнес к себе домой, повесил в хозяйственной постройке, и хранил для дальнейшего личного потребления, без цели сбыта. Обнаруженные в ходе осмотра места происшествия части растений конопли были упакованы в картонную коробку, опечатанную липкой скотч-лентой, а также бумажной пояснительной запиской с оттиском печати № 5 Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району, с подписями всех участвующих лиц и изъяты сотрудниками полиции. Далее он пояснил, что обнаруженные у него части растений конопли, он, добровольно не выдал, так как думал, что сотрудники полиции не обнаружат вышеуказанное наркотическое средство. Также у него были взяты смывы с пальцев и ладоней рук, при помощи ватного тампон – диска, который был помещен в бумажный конверт № 1, клапан которого был опечатан бумажной пояснительной запиской с оттиском круглой печати № 5 Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району с подписями всех участвующих лиц. О том, что хранить наркотическое средство нельзя он знал, хранил для личного потребления без цели сбыта. Единожды, в 2017 году он употребил наркотическое средство, однако более до настоящего время какие-либо наркотические средства он не употреблял, а хотел попробовать употребить наркотическое средство 21.06.2023 года, однако не успел, так как был задержан сотрудниками полиции. Наркозависимым себя не считает. 

Вина ФИО5 в совершенном им преступлении, также полностью нашла свое подтверждение всей совокупностью собранных по уголовному делу доказательств, и показаниями свидетелей оглашенных в судебном заседании:

Свидетель ФИО1, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон ввиду его неявки в суд, в ходе дознания показал, что он в настоящее время проходит службу в должности участкового уполномоченного полиции Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району. 21 июня 2023 года, в Отделе МВД России по Приморско-Ахтарскому району был зарегистрирован рапорт об обнаружении признаков преступления в КУСП № 5189 от 21.06.2023 года по следующему факту: из домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, исходит запах, характерный с запахом конопли и ацетона. В связи с вышеизложенным им совместно с участковым уполномоченным полиции ФИО2 проводилась проверка по сообщению о преступлении, а именно, ими, на служебном автомобиле, был осуществлен выезд, по адресу: 

<

адрес>. Затем, он совместно с ФИО2 позвали хозяина домовладения №, расположенного по 

<

адрес>. Через некоторое время из вышеуказанного домовладения вышел мужчина, который представился ФИО5 Далее, он совместно с ФИО2 представились ФИО5, показали ему служебное удостоверение и пояснили о том, что в Отдел МВД России по Приморско-Ахтарскому району поступило сообщение от гражданина, который пожелал остаться анонимом, который в своем сообщении сообщил о том, что по адресу: 

<

адрес>, исходит запах, характерный с запахом наркотического средства «конопли» и ацетона. ФИО5, в свою очередь, дал свое добровольное согласие на проведение осмотра своего домовладения, после чего собственноручно написал заявление о том, что он не возражает проведению осмотра, принадлежащего ему домовладения, расположенного по вышеуказанному адресу. Также им совместно с ФИО2 были приглашены для участия в осмотре места происшествия, в качестве понятых ФИО3 и ФИО4 Перед началом осмотра домовладения, расположенного по вышеуказанному адресу и, совместно с ФИО2 было предложено ФИО5 добровольно выдать предметы и вещи, добытые преступным путем, а также оружие, боеприпасы, наркотические вещества и иные предметы, запрещенные в гражданском обороте предметы, возможно находящиеся на территории принадлежащего ему домовладения. Однако ФИО5, в присутствии понятых, пояснил, что таковых он не имеет. После чего он, совместно с ФИО2 и понятыми, в сопровождении ФИО5 прошли на территорию двора домовладения, где был расположен бытовой блок-контейнер, который ФИО5 использует в качестве жилого помещения. В ходе осмотра вышеуказанного бытового блок-контейнера видно, что в нем расположено спальное место (кровать), стол, шкаф и различные бытовые предметы. В ходе визуального осмотра бытового блок-контейнера, используемого в качестве жилого помещения, каких-либо запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. Затем, он совместно с ФИО2 и понятыми в сопровождении ФИО5 проследовали к хозяйственной постройки, которая расположена около бытового блок-контейнера. В ходе осмотра хозяйственной постройки, в присутствии понятых, а также ФИО5 были обнаружены части растений по внешним признакам схожие с растением «конопли». ФИО5 пояснил, что обнаруженные сотрудниками полиции части растений, являются наркотическим средством - частями растения «конопли» и принадлежат ему. Также добавил, что данное наркотическое средство - коноплю, 20.06.2023 года, примерно в 19 часов 30 минут он обнаружил в районе заброшенной свалки г. Приморско-Ахтарска Краснодарского края, которые в дальнейшем сорвал и отнес к себе домой, повесил в хозяйственной постройке, и хранил для дальнейшего личного потребления, без цели сбыта. Обнаруженные части растений конопли, в присутствии понятых и ФИО5 были изъяты, после чего помещены в картонную коробку, которая была опечатана липкой скотч - лентой и бумажной пояснительной запиской с оттиском круглой печати № 5 Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району, с подписями участвующих лиц. Также у ФИО5 были взяты смывы с пальцев и ладоней рук, при помощи ватного тампон - диска, который был помещен в бумажный конверт № 1, клапан которого был опечатан бумажной пояснительной запиской с оттиском круглой печати № 5 Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району, с подписями участвующих лиц. Контрольный ватный тампон - диск был помещен в бумажный конверт № 2, клапан которого был опечатан бумажной пояснительной запиской с оттиском круглой печати № 5 Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району, с подписями участвующих лиц. После чего ФИО5 пояснил, что обнаружил куст конопли, ранее, 20 июня 2023 года примерно в 19 часов 30 минут, находясь в районе заброшенной свалки г. Приморско-Ахтарска Краснодарского края, с которого в дальнейшем сорвал ветки с листьями и соцветиями, после чего отнес к себе домой, повесил в хозяйственной постройке, и хранил для дальнейшего личного потребления, без цели сбыта. 

Свидетель ФИО2, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон ввиду его неявки в суд, в ходе дознания показал, что он в настоящее время проходит службу в должности старшего участкового уполномоченного полиции Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району. 21 июня 2023 года, в Отделе МВД России по Приморско-Ахтарскому району был зарегистрирован рапорт об обнаружении признаков преступления в КУСП № 5189 от 21.06.2023 года по следующему факту: из домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, исходит запах, характерный с запахом конопли и ацетона. В связи с вышеизложенным, им совместно с участковым уполномоченным полиции ФИО1 проводилась проверка по сообщению о преступлении, а именно, ими был осуществлен выезд по адресу: 

<

адрес>, СНТ 

<

адрес>. Затем, он, совместно с ФИО1 позвали хозяина домовладения №, расположенного по 

<

адрес>. Через некоторое время из вышеуказанного домовладения вышел мужчина, который представился ФИО5 Далее, он, совместно с ФИО1 представились ФИО5, показали ему служебное удостоверение и пояснили о том, что в Отдел МВД России по Приморско-Ахтарскому району поступило сообщение от гражданина, который пожелал остаться анонимом, который в своем сообщении сообщил о том, что по адресу: 

<

адрес>, исходит запах, характерный с запахом наркотического средства «конопли» и ацетона. ФИО5, в свою очередь, дал свое добровольное согласие на проведение осмотра своего домовладения, после чего собственноручно написал заявление о том, что он не возражает проведению осмотра, принадлежащего ему домовладения, расположенного по вышеуказанному адресу. Также им, совместно с ФИО1 были приглашены для участия в осмотре места происшествия, в качестве понятых ФИО3 и ФИО4 Перед началом осмотра домовладения, расположенного по вышеуказанному адресу, ими было предложено ФИО5 добровольно выдать предметы и вещи, добытые преступным путем, а также оружие, боеприпасы, наркотические вещества и иные предметы, запрещенные в гражданском обороте предметы, возможно находящиеся на территории принадлежащего ему домовладения. Однако ФИО5, в присутствии понятых, пояснил, что таковых он не имеет. После чего он, совместно с ФИО1 и понятыми, в сопровождении ФИО5 прошли на территорию двора домовладения, где был расположен бытовой блок-контейнер, который ФИО5 использует в качестве жилого помещения. В ходе осмотра вышеуказанного бытового блок-контейнера было установлено, что в нем расположено спальное место (кровать), стол, шкаф и различные бытовые предметы. В ходе визуального осмотра бытового блок-контейнера, используемого в качестве жилого помещения, каких-либо запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. Затем, он совместно с ФИО1 и понятыми в сопровождении ФИО5 проследовали к хозяйственной постройки, которая расположена около бытового блок-контейнера. В ходе осмотра хозяйственной постройки, в присутствии понятых, а также ФИО5 были обнаружены части растений по внешним признакам схожие с растением «конопли». ФИО5 пояснил, что обнаруженные сотрудниками полиции части растений, являются наркотическим средством - частями растения «конопли» и принадлежат ему. Также ФИО5 добавил, что данное наркотическое средство - коноплю, 20.06.2023 года, примерно в 19 часов 30 минут ФИО5 обнаружил в районе заброшенной свалки г. Приморско-Ахтарска Краснодарского края, которые в дальнейшем сорвал и отнес к себе домой, повесил в хозяйственной постройке, и хранил для дальнейшего личного потребления, без цели сбыта. Обнаруженные части растений конопли, в присутствии понятых и ФИО5 были изъяты, после чего помещены в картонную коробку, которая была опечатана липкой скотч - лентой и бумажной пояснительной запиской с оттиском круглой печати № 5 Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району, с подписями участвующих лиц. Также у ФИО5 были взяты смывы с пальцев и ладоней рук, при помощи ватного тампон - диска, который был помещен в бумажный конверт № 1, клапан которого был опечатан бумажной пояснительной запиской с оттиском круглой печати № 5 Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району, с подписями участвующих лиц. Контрольный ватный тампон - диск был помещен в бумажный конверт № 2, клапан которого был опечатан бумажной пояснительной запиской с оттиском круглой печати № 5 Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району, с подписями участвующих лиц. После чего ФИО5 пояснил, что обнаружил куст конопли ранее, 20 июня 2023 года примерно в 19 часов 30 минут, находясь в районе заброшенной свалки г. Приморско-Ахтарска Краснодарского края, которые в дальнейшем сорвал ветки с листьями и соцветиями, после чего отнес к себе домой, повесил в хозяйственной постройке, и хранил для дальнейшего личного потребления, без цели сбыта. По данному факту был собран первоначальный материал, который зарегистрирован в КУСП Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району. 

Свидетель ФИО3, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон ввиду его неявки в суд, в ходе дознания показал, что 21 июня 2023 года, примерно в 19 часов 00 минут, он проходил вдоль 

<

адрес>, где напротив двора домовладения № к нему подошел сотрудник полиции, который представился, показал ему служебное удостоверение и пояснил ему о том, что в Отдел МВД России по Приморско-Ахтарскому району поступило сообщение от гражданина, который пожелал остаться анонимом, в сообщении последний сообщил о том, что по адресу: 

<

адрес>, исходит запах, характерный с запахом конопли и ацетона, в связи с чем, сотрудник полиции предложил ему поучаствовать в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия, на что он согласился. Подойдя к двору домовладения №, расположенного по 

<

адрес>, напротив находился второй сотрудник полиции, понятой, а также мужчина, который представился ФИО5, собственником вышеуказанного домовладения. Далее, сотрудники полиции, при нем и втором понятом, представились ФИО5, показали ему служебное удостоверение и пояснили о том, что в Отдел МВД России по Приморско-Ахтарскому району поступило сообщение от гражданина, который пожелал остаться анонимом, который в своем сообщении сообщил о том, что по адресу: 

<

адрес>, исходит запах, характерный с запахом наркотического средства «конопли» и ацетона. ФИО5, в свою очередь, дал свое добровольное согласие на проведение осмотра своего домовладения, после чего собственноручно написал заявление о том, что он не возражает проведению осмотра, принадлежащего ему домовладения, расположенного по вышеуказанному адресу. Перед началом осмотра домовладения, расположенного по вышеуказанному адресу сотрудники полиции предложили ФИО5 добровольно выдать предметы и вещи, добытые преступным путем, а также оружие, боеприпасы, наркотические вещества и иные предметы, запрещенные в гражданском обороте предметы, возможно находящиеся на территории принадлежащего ему домовладения. В присутствии него и второго понятого ФИО5 пояснил, что таковых он не имеет. После чего он, второй понятой, сотрудники полиции в сопровождении ФИО5 прошли на территорию двора домовладения, где был расположен бытовой блок-контейнер, который ФИО5 использует в качестве жилого помещения. В ходе осмотра вышеуказанного бытового блок-контейнера видно, что в нем расположено спальное место (кровать), стол, шкаф и различные бытовые предметы. В ходе визуального осмотра бытового блок-контейнера, используемого в качестве жилого помещения, каких-либо запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. Затем, он совместно с вторым понятым и сотрудниками полиции в сопровождении ФИО5 проследовали к хозяйственной постройки, которая расположена около бытового блок-контейнера. В ходе осмотра хозяйственной постройки, сотрудниками полиции, в присутствии него, второго понятого, а также ФИО5 были обнаружены части растений по внешним признакам схожие с растением «конопли». ФИО5 пояснил, что обнаруженные сотрудниками полиции части растений, являются наркотическим средством - частями растения «конопли» и принадлежат ему. Также добавил, что данное наркотическое средство - коноплю, 20.06.2023 года, примерно в 19 часов 30 минут он обнаружил в районе заброшенной свалки г. Приморско-Ахтарска Краснодарского края, которые в дальнейшем сорвал и отнес к себе домой, повесил в хозяйственной постройке, и хранил для дальнейшего личного потребления, без цели сбыта. Обнаруженные части растений конопли, были изъяты сотрудниками полиции в его присутствии, а также в присутствии второго понятого и ФИО5 после чего помещены в картонную коробку, которая была опечатана липкой скотч - лентой и бумажной пояснительной запиской с оттиском круглой печати № 5 Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району, с подписями участвующих лиц. Также у ФИО5 были взяты смывы с пальцев и ладоней рук, при помощи ватного тампон - диска, который был помещен в бумажный конверт № 1, клапан которого был опечатан бумажной пояснительной запиской с оттиском круглой печати № 5 Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району, с подписями участвующих лиц. Контрольный ватный тампон - диск был помещен в бумажный конверт № 2, клапан которого был опечатан бумажной пояснительной запиской с оттиском круглой печати № 5 Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району, с подписями участвующих лиц. Во время проведения осмотра места происшествия сотрудник полиции, проводивший осмотр находился на расстоянии менее одного метра от него, и он внимательно следил за всеми его действиями, также все пояснения ФИО5 давал самостоятельно без какого-либо воздействия на него со стороны сотрудников полиции.

Свидетель ФИО4, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон ввиду его неявки в суд, в ходе дознания показал, что 21 июня 2023 года, примерно в 19 часов 00 минут, он находился напротив двора домовладения №, по 

<

адрес>, где к нему подошел сотрудник полиции, который представился, показал ему служебное удостоверение и пояснил ему о том, что в Отдел МВД России по 

<

адрес> поступило сообщение от гражданина, который сообщил о том, что по адресу: 

<

адрес>, исходит запах, характерный с запахом конопли и ацетона, в связи с чем, сотрудник полиции предложил ему поучаствовать в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия, на что он согласился. Напротив двора домовладения № находился ФИО5, спустя некоторое время, подошел еще один сотрудник полиции и второй понятой, который представился ФИО3 Далее, сотрудники полиции, в присутствии него и второго понятого представились ФИО5, показали ему служебное удостоверение и пояснили о том, что в Отдел МВД России по Приморско-Ахтарскому району поступило сообщение от гражданина, который пожелал остаться анонимом, который в своем сообщении сообщил о том, что по адресу: 

<

адрес>, исходит запах, характерный с запахом наркотического средства «конопли» и ацетона. ФИО5, в свою очередь, дал свое добровольное согласие на проведение осмотра своего домовладения, после чего собственноручно написал заявление о том, что он не возражает проведению осмотра, принадлежащего ему домовладения, расположенного по вышеуказанному адресу. Перед началом осмотра домовладения, расположенного по вышеуказанному адресу сотрудники полиции предложили ФИО5 добровольно выдать предметы и вещи, добытые преступным путем, а также оружие, боеприпасы, наркотические вещества и иные предметы, запрещенные в гражданском обороте предметы, возможно находящиеся на территории принадлежащего ему домовладения. В присутствии него и второго понятого ФИО5 пояснил, что таковых он не имеет. После чего он, совместно с вторым понятым и сотрудниками полиции, в сопровождении ФИО5 прошли на территорию двора домовладения, где был расположен бытовой блок-контейнер, который ФИО5 использует в качестве жилого помещения. В ходе осмотра вышеуказанного бытового блок-контейнера видно, что в нем расположено спальное место (кровать), стол, шкаф и различные бытовые предметы. В ходе визуального осмотра бытового блок-контейнера, используемого в качестве жилого помещения, каких-либо запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. Затем, он совместно с вторым понятым и сотрудниками полиции в сопровождении ФИО5 проследовали к хозяйственной постройки, которая расположена около бытового блок-контейнера. В ходе осмотра хозяйственной постройки, сотрудниками полиции, в присутствии него, второго понятого, а также ФИО5 были обнаружены части растений по внешним признакам схожие с растением «конопли». ФИО5 пояснил, что обнаруженные сотрудниками полиции части растений, являются наркотическим средством - частями растения «конопли» и принадлежат ему. Также добавил, что данное наркотическое средство - коноплю, 20.06.2023 года, примерно в 19 часов 30 минут он обнаружил в районе заброшенной свалки г. Приморско-Ахтарска Краснодарского края, которые в дальнейшем сорвал и отнес к себе домой, повесил в хозяйственной постройке, и хранил для дальнейшего личного потребления, без цели сбыта. Обнаруженные части растений конопли, были изъяты сотрудниками полиции в его присутствии, а также в присутствии второго понятого и ФИО5 после чего помещены в картонную коробку, которая была опечатана липкой скотч - лентой и бумажной пояснительной запиской с оттиском круглой печати № 5 Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району, с подписями участвующих лиц. Также у ФИО5 были взяты смывы с пальцев и ладоней рук, при помощи ватного тампон - диска, который был помещен в бумажный конверт № 1, клапан которого был опечатан бумажной пояснительной запиской с оттиском круглой печати № 5 Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району, с подписями участвующих лиц. Контрольный ватный тампон - диск был помещен в бумажный конверт № 2, клапан которого был опечатан бумажной пояснительной запиской с оттиском круглой печати № 5 Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району, с подписями участвующих лиц. Также ФИО4 добавил, что во время проведения осмотра места происшествия сотрудник полиции, проводивший осмотр находился на расстоянии менее одного метра от него и он внимательно следил за всеми его действиями, также все пояснения ФИО5 давал самостоятельно без какого-либо воздействия на него со стороны сотрудников полиции.

Кроме этого, вина подсудимого ФИО5 нашла подтверждение исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела:

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 21.06.2023 года, по факту того, что ФИО5, 20 июня 2023 года, примерно в 19 часов 30 минут, более точное время дознанием не установлено, находясь на участке местности, расположенном около полигона твердых бытовых отходов г. Приморско-Ахтарска Краснодарского края, обнаружил, тем самым незаконно приобрел, а в последующем незаконно хранил в принадлежащей ему хозяйственной постройке, расположенной на территории двора домовладения, по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство – марихуану (канабис), общей массой 26,18 граммов.

Протоколом осмотра места происшествия от 21.06.2023 года, согласно которого в ходе проведения осмотра места происшествия в хозяйственной постройке, расположенной на территории двора №, 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство – марихуана (каннабис), произведены смывы с рук ФИО5 на ватные тампоны. 

Протоколом осмотра места происшествия от 27.06.2023 года, согласно которого был осмотрен участок местности, расположенный около полигона твердых бытовых отходов г. Приморско-Ахтарска Краснодарского края, в районе точки с географическими координатами № Северной широты (N), №” Восточной долготы (E), где ФИО5 20.06.2023 года обнаружил куст растения, с которого оборвал ветки, листья, соцветия зеленого цвета, являющиеся наркотическим средством – марихуаной (каннабисом).

Заключением эксперта №-э от 26.06.2023 года, согласно которого влажное вещество растительного происхождения (ветки, листья, соцветия) зеленого цвета, в картонной коробке бежевого цвета является наркотическим средством – марихуаной (каннабисом); масса марихуаны, высушенная при температуре 110?С составила 26,18 грамм; на поверхности ватного тампона из бумажного пакета № 1 и на контрольном ватном тампоне из бумажного пакета № 2, со смывами с рук ФИО5 наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ не содержится.

Протоколом осмотра предметов от 27.06.2023 года, согласно которого была осмотрена картонная коробка с находящимся в ней наркотическим средством – марихуана (каннабис), бумажные конверты с тампонами со смывами с рук ФИО5

Все доказательства, исследованные в судебном заседании, получены в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона. Оснований для признания доказательств не допустимыми в соответствии со ст. 75 УПК РФ нет.

Указанные доказательства относятся к данному уголовному делу и к обстоятельствам, подлежащим доказыванию, поэтому они отвечают требованию относимости.

Все доказательства, предоставленные суду стороной обвинения, получены из различных источников, согласуются между собой, взаимно дополняя друг друга, не имеют существенных противоречий, поэтому суд делает вывод об их достоверности.

Совокупность представленных суду доказательств является достаточной для вывода о виновности подсудимого ФИО5 по ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Оценив по уголовному делу имеющиеся доказательства, суд приходит к выводу, что органами дознания действия подсудимого ФИО5 правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

У суда нет сомнений в отношении вменяемости подсудимого ФИО5, так как его поведение в судебном заседании было адекватно, сомнений в его вменяемости или способности самостоятельно защищать свои права и законные интересы у суда не вызывает. На учете у врача-психиатра он не состоит, данных о наличии у него психических расстройств не имеется, поэтому ФИО5 следует признать вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за содеянное на общих основаниях.

Назначая наказания подсудимому ФИО5, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказание на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО5 совершил преступление, которое относится к категории небольшой тяжести, по месту жительства характеризуется положительно, не судим. 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО5, суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО5, согласно ст. 63 УК РФ, не установлено.

Оснований для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

С учетом конкретных обстоятельств дела, личности подсудимого, суд считает возможным достижение целей наказания ФИО5 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, без изоляции от общества, при условной мере наказания в виде лишения свободы на определенный срок.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание - 1 (один) год лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО5, наказание считать условным с испытательным сроком на 1 год, обязав ФИО5, в десятидневный срок после вступления приговора в законную силу встать на учет в филиал по Приморско-Ахтарскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю, ежеквартально являться в филиал по Приморско-Ахтарскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю на регистрацию, не менять без уведомления филиала по Приморско-Ахтарскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю постоянное место жительства, не нарушать общественный порядок.

Меру пресечения подсудимому ФИО5 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство – марихуана (канабис), массой 25,96 грамм, упакованное картонную коробку оклеенную бесцветной прозрачной полимерной клейкой лентой и опечатанная бумажной биркой с оттиском круглой печати синего цвета: «Для экспертиз и исследований № 2/ Экспертно-криминалистический центр Управления на транспорте МВД России по Южному федеральному округу» и пояснительным текстом, два бумажных пакета, опечатанных бумажными бирками с оттиском круглой печати синего цвета: «Для экспертиз и исследований № 2/ Экспертно-криминалистический центр Управления на транспорте МВД России по Южному федеральному округу», хранящиеся в камере хранения Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району; ватные тампоны со смывами с рук ФИО5, упакованные в бумажные конверты № 1 и № 2, опечатанные бумажной биркой с оттиском круглой печати синего цвета: «Для экспертиз и исследований № 2/ Экспертно-криминалистический центр Управления на транспорте МВД России по Южному федеральному округу» и пояснительным текстом, два бумажных пакета, опечатанных бумажными бирками с оттиском круглой печати синего цвета: «Для экспертиз и исследований № 2/ Экспертно-криминалистический центр Управления на транспорте МВД России по Южному федеральному округу», находящиеся на хранении в комнате хранения вещественных доказательств по адресу: 

<

...>, после вступления приговора в законную силу, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение пятнадцати суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в его отсутствие.

Судья Приморско-Ахтарского 

районного суда Белозеров Р.Г.